



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Enhed: Forebyggelse, Borgerhenvendelser
og Strålebeskyttelse
Sagsbeh.: egl
Koordineret med:
Sagsnr.: 2024 - 1819
Dok. nr.: 253319
Dato: xx

KOMMENTERET HØRINGSNOTAT

Lov om ændring af strålebeskyttelsesloven

(Radiologisk beredskabsplan og strategier for håndtering af eksisterende bestrålingssituationer m.v.)

I det følgende gennemgås de væsentligste bemærkninger til lovforslaget, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet har modtaget i forbindelse med den offentlige høring.

1. Hørte myndigheder og organisationer m.v.

Et udkast til lovforslag om ændring af strålebeskyttelsesloven har i perioden fra den 30. september 2024 til den 31. oktober 2024 været sendt i offentlig høring hos følgende organisationer m.v.:

Akademikerne, Ansatte Tandlægers Organisation, Arbejdstilsynet, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Dekommissionering, DI Byggeri, DiaLab, Dansk Diagnostika- og Laboratorieforening, Dansk Erhverv, Dansk Fjernvarme, Dansk Industri, Dansk Isotop Forening, Dansk Kiropraktor Forening, Dansk Offshore, Dansk Radiologisk Selskab, Dansk Selskab for Almen Medicin, Dansk Selskab for Folkesundhed, Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin, Danske Selskaber for Klinisk Onkologi, Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren, Dansk Selskab for Medicinsk Fysik, Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Dansk Selskab for Tand-, Mund- og Kæbekirurgi, Dansk Svejse- og NDT-forening, Dansk Sygeplejeråd, Dansk Tandplejerforening, Danske Bioanalytikere, Danske Dental Laboratorier, Danske Patienter, Danske Regioner, Danske Ældreråd, Datatilsynet, Den Danske Dyr lægeforening, Fagbevægelsens Hovedorganisation, FOA, Forbrugerombudsmanden, Forbrugerrådet Tænk, Foreningen af Speciallæger, Foreningen af Specialtandlæger i Ortodonti, Friluftsrådet FTF, Færøernes Selvstyre, Genvindingsindustrien, Green Power Denmark, Greenpeace, HK, Institut for Byggeri, By og Miljø (BUILD), Aalborg Universitet, Kiropraktorernes Videnscenter, KL, Kræftens Bekæmpelse, Landbrug og Fødevarer, Landsforeningen af Kliniske Tandteknikere, Lægeforeningen, Lægevidenskabelige Selskaber, NOAH Friends of the Earth Denmark, Patientforeningen, Praktiserende Lægers Organisation, Praktiserende Tandlægers Organisation, Radiograf Rådet, Rigsombudsmanden på Færøerne (til orientering), Rådet for Grøn Omstilling, Sundhed Danmark, Sundhedskartellet, Tandlægeforeningen, WWF Danmark og Yngre Læger.

Udkastet til lovforslaget blev endvidere sendt til Folketingets Sundhedsudvalg til orientering den 2. oktober 2024.

Lovforslaget har desuden været offentliggjort på Høringsportalen.

2. Høringssvar uden bemærkninger

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har modtaget høringssvar uden bemærkninger fra:

Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Dekommissionering, Dansk Kiropraktor Forening, Dansk Selskab for Medicinsk Fysik, Tandlægeforeningen, FOA, Forbrugerombudsmanden og Foreningen af Specialtandlæger i Ortodonti.

3. Høringssvar med bemærkninger

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har modtaget høringssvar med bemærkninger fra:

Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin, Medicoindustrien og Danske Regioner.

I følgende gennemgås bemærkningerne til lovforslaget. Ministeriets bemærkninger er *kursiverede*.

3.1 Bemærkninger til proces

Medicoindustrien og Danske Regioner har afgivet bemærkninger vedr. den radiologisk beredskabsplan for nødbestrålingssituationer, som Sundhedsstyrelsen med lovforslaget forpligtes til at udarbejde. **Danske Regioner** bemærker, at det af lovbemærkningerne fremgår, at der ikke vil være økonomiske- eller implementeringskonsekvenser for regionerne og opfordrer til, at Danske Regioner inddrages i udarbejdelsen af beredskabsplanerne for at sikre dette. **Medicoindustrien** stiller sig til rådighed for udarbejdelsen af den radiologiske beredskabsplan og opfordrer desuden til, at den radiologiske beredskabsplan sammentænkes og koordineres med Lægemiddelstyrelsen i det omfang, det er relevant.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet bemærker, at alle relevante myndigheder, organisationer mv. vil blive inddraget i udarbejdelsen af den radiologiske beredskabsplan for nødbestrålingssituationer.

3.2 Bemærkning med forslag til ændring i lovforslaget

Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin (DSKFNM) efterspørger en tydeligere definition af ukontrollerede strålekilder.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet bemærker, at den foreslåede definition i lovforslaget er i overensstemmelse med strålebeskyttelsesdirektivets artikel 4, nr. 60. Det vurderes hensigtsmæssigt at anvende samme definition med henblik på at sikre korrekt implementering af direktivet.